V pozdější latině spojka *quin* mizí z užívání; po *non dubito* se místo ní klade *quod* (D 895).

Věty důvodové.

- 863 Odmitaný důvod (II 378) bývá uváděn vedle *non quod* a *non quo* také částicemi *non (eo) quia*, a to již u Plauta, ale častěji teprve u Livia a spisovatelů pozdějších. Na př. *Plaut. As.* 844 *ea res me male habet, at non eo quia tibi non cupiam quae velis*; *Liv.* 21, 31, 2 *mediterranea Galliae petit, non quia rector ad Alpes via esset, sed...;* *Tac. Hist.* 4, 25 *magis usurpandi iuris, quam quia unius culpa foret.*

U básníků a v poklas. próze bývá v takových větách také indikativ. Na př. *Hor. Sat.* 2, 2, 89 *rancidum aprum antiqui laudabant, non quia nasus illis nullus erat, sed...;* *Liv.* 8, 19, 3 *valuit ea legatio, non tam quia pacem*

volebant Samnites, quam quia nondum parati erant ad bellum; Tac. Ann. 15, 60 sequitur caedes Annaei Senecae, laetissima principi, non quia coniurationis manifestum compererat, sed. . . .

Věty účelové a snahové.

Podřadná souvětí s větami účelovými a snahovými jsou vyvinuta již 864 u Plauta a druhdy je nelze přeměnit na souřadná; na př. *Truc. 585 vasa nolo auferant.*

Záporné věty účelové (II 382) a snahové se uvádějí zpravidla samou zápornkou *ne*, ale někdy také *ut ne*. Na př. Ennius u Cic. *De or. 1, 199 quos ego. . . dimitto, ut ne res temere tractent turbidas; Plaut. Capt. 267 ne id quidem. . . voluit, vestem ut ne inquinet; Ter. Phorm. 314 amicos advocabo. . . ut ne imparatus sim; Caes. (výjimkou) B. c. 3, 55, 1 tantumque a vallo eius prima acies aberat, uti ne telum tormento adigi posset; Cic. (zvláště při napodobování slavnostního slohu zákonů a smluv, v dopisech při důtklivém výrazu) *Off. 1, 20 iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat; Sest. 33 lata lex est, ne auspicia valerent. . . ut lex Aelia, lex Fufia ne valeret; Epist. 13, 54 operam des. . . ut socrus adolescentis rea ne fiat.**

O typu *cave facias* viz D 765.

Ve větách účelových se užívá relativa *quo* jakožto spojky (II 384) 865 druhdy i bez komparativu; na př. Plaut. *Epid. 289 ne te censeat filii causa facere. . . quo illum ab illa prohibeas; Sall. Cat. 58,3 ego vos, quo pauca monerem, advocavi, simul uti causam mei consili aperirem (střídá se quo. . . uti); Cic. De leg. 2, 65 sublata. . . erat celebritas virorum ac mulierum, quo lamentatio minueretur; Hor. Sat. 2, 1, 37 missus ad hoc. . . quo ne per vacuum Romano incurreret hostis.*

Místo *quo* se užívá v starší latině ve větách účelových i adverbialního *qui* = vl. 'čím' (II 467), s komparativem i bez komparativu. Na př. Plaut. *Poen. 1264 magis qui credatis dicam; Amph. 339 certumst. . . hominem contra conloqui, qui possim videri huic fortis; Ter. Andr. 6 in prologis scribundis operam abutitur, non qui argumentum narret, sed qui malivoli veteris poetae maledictis respondeat; Cato Agr. 39, 2 ubi sarseris, qui colorem eundem facias, cretae crudae partes duas, calcis tertiam commisceto.* Se zápořem na př. *Ter. Andr. 335 ego id agam, mihi qui ne detur.*